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이리여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-07-17 예산액 3,057,466,000

제2018학년도 이리여자고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 2,826,190,000원을 "세입세출 각각 3,057,466,000원"으로 한다.

발행일 :2018-07-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,057,466 2,826,190 231,276 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,200 89,252 2.9

학생복지/교육격차 해소 77,697 1,613,089 52.7

기본적 교육활동 108,610 344,709 11.2

선택적 교육활동 15,927 421,825 13.7

교육활동 지원 2,802 216,292 7.0

학교 일반운영 10,040 371,299 12.1

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,127 3,127 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 218,782 1,331,991 43.5

이전수입 기타이전수입 2,000 2,400 0.0

자체수입 학부모부담수입 7,220 1,655,325 54.1

자체수입 행정활동수입 147 3,011 0.0

기타수입 전년도이월금 0 61,612 2.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,337,5181,113,609 223,909

1.지방자치단체이전수입 3,127 0 3,127

1.비법정이전수입 3,127 0 3,127

1.기초지방자치단체전입금 3,127 0 3,127

1.체육문화공간설치사

업보조금
3,127 0 3,127

(성립전)체육인재양성훈련보조금 : 3,127,000원

×1교=
3,127,000

2.교육비특별회계이전수입 1,331,9911,113,209 218,782

1.교육비특별회계전입금수입 1,331,9911,113,209 218,782

1.학교회계전입금 1,331,9911,113,209 218,782

1.학교운영비전입금 616,416 616,416 0

2.목적사업비전입금 715,575 496,793 218,782
특수교육대상자교과서무상지원 : (2,094,000원 

× 1교) - 1,986,000원 =
108,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (58,770,000원

 × 1교) - 45,095,000원 =
13,675,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (63,363,000원

 × 1교) - 58,770,000원 =
4,593,000

(성립전)교육급여지원 : (15,127,000원 × 1교)

 - 12,861,000원 =
2,266,000

(성립전)교육급여지원 : (15,137,700원 × 1교)

 - 15,127,000원 =
11,000

(성립전)교육급여지원 : (25,632,000원 × 1교)

 - 15,138,000원 =
10,494,000

(성립전)장애인고용장려금 : 800,000원 × 1교 

=
800,000

장애인고용장려금 : (9,600,000원 × 1교) - 

800,000원 =
8,800,000

예술교과현대화사업 : 35,000,000원 × 1교 = 35,000,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 2,600,000원 × 

1교 =
2,600,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 4,225,000

원 × 1교 =
4,225,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

9,600,000원 × 1교 =
9,600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

5,860,000원 × 1교 =
5,860,000

(성립전)예술교육활성화사업(연극동아리운영) :

 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

과학신설교과교구기자재운영 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)특수학교진로직업교육지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

특수학교진로직업교육지원 : (0원 × 1교) - 

30,000,000원 =
-30,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

(성립전)99회전국제전대비육성종목추가운영비 :

 2,600,000원 × 1교 =
2,600,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학생자율동아리지원 : 14,300,000원 ×

 1교 =
14,300,000

(성립전)전국체전대비특별훈련비 : 9,000,000원

 × 1교 =
9,000,000

노동인권교육지원 : 1,120,000원 × 1교 = 1,120,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 15,390,000원 

× 1교 =
15,390,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

4,498,550원 × 1교 =
4,499,000

저소득층자녀교과서구입비지원 : (4,751,890원 

× 1교) - 4,499,000원 =
253,000

미래형창의융합과학실구축지원 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 2,800,000원 

× 1교 =
2,800,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

15,180,000원 × 1교 =
15,180,000

저소득층학생수학여행비지원 : 6,807,000원 × 

1교 =
6,807,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 10,101,000원 

× 1교 =
10,101,000

전북예술교육페스티벌참가학교지원비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

3.기타이전수입 2,400 400 2,000

1.민간이전수입 2,400 400 2,000

1.기타지원금 2,400 400 2,000

1.기타지원금 2,400 400 2,000
(성립전)미래에너지학교지원사업비 : 2,000,000

원×1교=
2,000,000

2.자체수입 1,658,3361,650,969 7,367

1.학부모부담수입 1,655,3251,648,105 7,220

1.등록금 151,945 151,945 0

1.학교운영지원비 151,945 151,945 0

1.학교운영지원비 151,875 151,875 0

2.지난년도학교운영지

원비
70 70 0

2.수익자부담수입 1,503,3801,496,160 7,220

1.급식비 887,789 887,789 0

1.급식비 867,149 867,149 0

2.우유급식비 20,640 20,640 0

2.방과후학교활동비 278,230 272,370 5,860
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 278,230 272,370 5,860
(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 : 

5,860,000원×1식=
5,860,000

3.현장체험학습비 83,541 83,541 0

1.현장체험학습비 83,541 83,541 0

4.졸업앨범비 11,250 11,250 0

1.졸업앨범비 11,250 11,250 0

5.교과서비 80,600 80,600 0

1.교과서비 80,600 80,600 0

6.기숙사비 92,360 92,360 0

1.기숙사비 92,360 92,360 0

7.교복구입비 69,610 68,250 1,360

1.교복구입비 69,610 68,250 1,360(성립전)교복구입비 : 1,360,000원×1식= 1,360,000

2.행정활동수입 3,011 2,864 147

1.사용료및수수료 264 264 0

1.사용료및수수료 264 264 0

1.사용료 264 264 0

2.기타행정활동수입 2,747 2,600 147

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 747 600 147

1.기타행정활동수입 747 600 147여비과지급회수금 : 20,000원×1회= 20,000

전년도회계공사폐기물처리비회수 : 127,000원

×1식=
127,000

3.기타수입 61,612 61,612 0

1.전년도이월금 61,612 61,612 0

1.순세계잉여금 61,612 61,612 0

1.순세계잉여금 61,612 61,612 0

1.순세계잉여금 61,612 61,612 0

세입합계 3,057,4662,826,190 231,276
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 89,252 73,052 16,200

1.기타 교직원보수 85,952 69,752 16,200

1.교직원대체인건비 35,972 19,772 16,200

1.기간제교원퇴직금 17,772 17,772 0

1.기간제교원인건비 17,772 17,772 0  

2.기간제교원인건비 2,810 2,000 810

1.기간제교원인건비 2,070 1,260 810
인건비(3일이하채용)  18,000원×15명×3

일=
810,000

2.기간제교원법정부담

금
740 740 0  

3.기간제교원성과상여금 15,390 0 15,390

1.기간제교원인건비 15,390 0 15,390
(성립전)기간제교원성과상여금  

15,389,400원×1식=
15,390,000

2.학교운영지원수당 49,980 49,980 0

1.학교운영지원수당(교원) 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0  

2.학교운영지원수당(일반직) 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,613,0891,535,392 77,697

1.급식 관리 1,002,006 980,938 21,068

1.학교급식운영 1,002,006 980,938 21,068

1.조리사인건비 35,665 31,971 3,694

1.무기계약직원인건비 32,485 28,791 3,694(성립전)연봉  489,000원×1명×1월= 489,000

(성립전)근속수당  420,000원×1명×2월= 840,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)근속수당  420,000원×1명×1월= 420,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×2월= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×1월= 60,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×2월= 80,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×1월= 40,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×2

월=
100,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×1

월=
50,000

(성립전)조리사수당  86,500원×1명×2월= 173,000

(성립전)조리사수당  82,000원×1명×1월= 82,000

(성립전)급식비  205,000원×1명×2월= 410,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×1월= 130,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명×1월

=
300,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

월=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,180 3,180 0  

2.조리원인건비 212,276 197,841 14,435

1.무기계약직원인건비 189,380 174,945 14,435(성립전)연봉  57,000원×5명×1월= 285,000

(성립전)근속수당  384,000원×5명×2월= 3,840,000

(성립전)근속수당  384,000원×5명×1월= 1,920,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5명×2월= 600,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5명×1월= 300,000

(성립전)가족수당  36,000원×5명×2월= 360,000

(성립전)가족수당  36,000원×5명×1월= 180,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×5명×2

월=
500,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×5명×1

월=
250,000

(성립전)급식비  205,000원×5명×2월= 2,050,000

(성립전)급식비  130,000원×5명×1월= 650,000

(성립전)정기상여금  300,000원×5명×1월

=
1,500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×5명×1

월=
2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 3,960 3,960 0  

3.무기계약직원법정부

담금
18,936 18,936 0  

3.급식운영비 79,593 79,593 0

1.일반수용비 35,957 35,957 0  

2.전기요금 10,800 10,800 0  

3.상하수도료 12,876 12,876 0  

4.연료비 18,960 18,960 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 20,640 20,640 0

1.우유대금 20,640 20,640 0  

5.급식 식품비 628,328 628,328 0

1.급식용식재료비 628,328 628,328 0  

6.영양실무사인건비 25,504 22,565 2,939

1.무기계약직원인건비 21,817 18,878 2,939(성립전)연봉  547,000원×1명×1월= 547,000

(성립전)근속수당  180,000원×1명×2월= 360,000

(성립전)근속수당  180,000원×1명×1월= 180,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×2월= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×1월= 60,000

(성립전)영양사면허수당  95,500원×1명

×2월=
191,000

(성립전)영양사면허수당  91,000원×1명

×1월=
91,000

(성립전)급식비  205,000원×1명×2월= 410,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×1월= 130,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×2

월=
100,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×1

월=
50,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명×1월

=
300,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

월=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,687 3,687 0  

2.기숙사 관리 92,360 92,360 0
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1.기숙사운영 92,360 92,360 0

1.기숙사직원인건비 44,690 44,690 0

1.무기계약직원인건비 41,330 41,330 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,360 3,360 0  

2.기숙사운영비 47,670 47,670 0

1.기간제직원인건비 7,266 0 7,266
기숙사청소근로자인건비  1,211,000원×6

월=
7,266,000

2.일반수용비 16,004 23,270 -7,266기숙사청소비  -7,266,740원×1식= -7,266,000

3.전기요금 6,720 6,720 0  

4.상하수도료 5,640 5,640 0  

5.연료비 10,800 10,800 0  

6.비품구입비 1,240 1,240 0  

3.보건 관리 33,418 33,728 -310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,530 16,530 0

1.보건실운영비 6,400 6,400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 2,800 2,800 0  

5.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.학생건강검사 8,080 8,080 0

1.학생복지비 8,080 8,080 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교환경위생관리 16,888 17,198 -310

1.먹는물관리 14,304 14,664 -360
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1.일반수용비 14,304 14,664 -360정수기렌탈료  -160,000원×1식= -160,000

물탱크청소비  -200,000원×1식= -200,000

2.공기질관리 784 734 50

1.일반수용비 784 734 50공기질측정수수료  50,000원×1식= 50,000

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.교육격차 해소 311,986 256,407 55,579

1.[국고]학비지원 35,733 12,861 22,872

1.[국고]교육급여지원금 25,632 12,861 12,771

1.학생지원금 25,632 12,861 12,771
(성립전)입학금및수업료  10,494,000원×1

식=
10,494,000

(성립전)교과서대  2,266,000원×1교= 2,266,000

(성립전)교과서대  10,700원×1식= 11,000

2.사회적배려대상자지원 10,101 0 10,101

1.학생지원금 10,101 0 10,101
(성립전)저소득층학생학비지원  

10,101,000원×1식=
10,101,000

2.급식비지원 241,560 241,560 0

1.도시지역무료급식비 241,560 241,560 0

1.학생지원금 241,560 241,560 0  

3.방과후학교활동비지원 5,860 0 5,860

1.사회적배려대상자지원 5,860 0 5,860

1.학생지원금 5,860 0 5,860
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  5,860,000원×1식=
5,860,000

4.현장체험학습비지원 6,807 0 6,807

1.사회적배려대상자지원 6,807 0 6,807

1.학생지원금 6,807 0 6,807
사회적배려대상자현장체험학습비지원(목) 

 (130,000원×53명)-83,000원=
6,807,000

5.교과서비지원 6,846 1,986 4,860

1.특수교육대상자지원 2,094 1,986 108

1.학생지원금 2,094 1,986 108
특수교육대상자교과서비지원(1)  108,000

원×1식=
108,000

2.사회적배려대상자지원 4,752 0 4,752

1.학생지원금 4,752 0 4,752
(성립전)사회적배려대상자교과서구입비  

4,498,550원×1회=
4,499,000
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사회적배려대상자교과서구입비  252,890원

×1회=
253,000

6.교복구입비지원 15,180 0 15,180

1.사회적배려대상자지원 15,180 0 15,180

1.학생지원금 15,180 0 15,180
(성립전)저소득층학생교복구입비지원  

220,000원×69명×1회=
15,180,000

5.학생복지 173,319 171,959 1,360

1.학생복지운영 173,319 171,959 1,360

1.졸업앨범제작 11,809 11,809 0

1.교육운영비 11,809 11,809 0  

2.학생교과서구입 80,600 80,600 0

1.교육운영비 80,600 80,600 0  

3.교복구입 69,610 68,250 1,360

1.학생복지비 69,610 68,250 1,360(성립전)교복구입  1,360,000원×1식= 1,360,000

4.학생복지운영 11,300 11,300 0

1.학생복지비 11,300 11,300 0  

3.기본적 교육활동 344,709 236,099 108,610

1.교과 활동 199,544 108,669 90,875

1.교과활동지원 38,500 35,900 2,600

1.교사용교과서(지도서)구입 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.학력신장 26,400 26,400 0

1.운영수당 26,400 26,400 0  

3.기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 960 1,600 -640
1학년영수기초학력지도수당  -640,000원

×1식=
-640,000

2.교육운영비 640 0 640
1학년영수기초학력지도운영(도서및체험,시

상,간식구입등)  33,750원×16명=
540,000

학습부진학생집단상담  100,000원×1회= 100,000

4.또래학습나눔운영(목) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,605 1,620 -15간식구입  -10,000원×1식= -10,000

자료제작  -5,000원×1식= -5,000

6 발행일 : 2018-07-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.도서구입비 795 780 15공부습관도서구입  15,000원×1식= 15,000

5.순회교원수당및여비 2,600 0 2,600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)순회지도수당  50,000원×6개월

×2명=
600,000

2.여비 2,000 0 2,000(성립전)순회여비  20,000원×5회×20주= 2,000,000

2.국어교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.사회교과활동 7,900 7,900 0

1.교과운영 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 47,660 16,660 31,000

1.기술가정교과활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학교과운영 10,060 10,060 0

1.교육운영비 10,060 10,060 0  

3.과학경시대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.과학동아리 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.미래형창의융합과학실구축(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000전기시설  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교육운영비 700 0 700보안경  20,000원×35개= 700,000

3.비품구입비 28,300 0 28,300모둠형책상  600,000원×8개= 4,800,000

캐비넷  800,000원×1대= 800,000
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와이파이  200,000원×1대= 200,000

MBL세트  2,250,000원×4세트= 9,000,000

단초점프로젝터  5,000,000원×1세트 5,000,000

노트북  850,000원×8대= 6,800,000

고배율 현미경  1,700,000원×1대= 1,700,000

6.과학신설교과교구기자재(목) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000광학실험세트  500,000원×1세트= 500,000

수질오염측정세트  500,000원×1세트= 500,000

6.체육교과활동 8,930 6,340 2,590

1.스포츠클럽 2,900 1,000 1,900

1.교육운영비 2,900 1,000 1,900
(성립전)배드민턴스포츠클럽(목)-용품구입

  (100,000원×8명)+(16,000원×25통)=
1,200,000

(성립전)배드민턴스포츠클럽(목)-훈련비  

30,000원×8명×2회+11,500원×8명=
572,000

(성립전)배드민턴스포츠클럽(목)-출전비  

8,000원×2식×8명=
128,000

2.교과운영 6,030 5,340 690

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 3,690 3,000 690탁구펜슬  90,000원×6개= 540,000

공보관함  50,000원×3상자= 150,000

4.비품구입비 1,440 1,440 0  

7.예술교과활동 44,266 9,266 35,000

1.음악교과활동 4,010 4,010 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.미술교과활동 5,256 5,256 0

1.교육운영비 5,256 5,256 0  

3.예술교과(미술,음악)현대화사업(목)35,000 0 35,000

1.일반수용비 7,600 0 7,600음악실암막커튼설치  100,000원×16개= 1,600,000

음향시설설치비  6,000,000원×1식= 6,000,000
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2.비품구입비 27,400 0 27,400미술실씽크대및개수대  600,000원×1식= 600,000

미술실책상및의자  500,000원×6개

+150,000원×30개=
7,500,000

미술실수납장  400,000원×6개= 2,400,000

미술실칠판  800,000원×1식= 800,000

미술실기타물품  370,000원×10종= 3,700,000

음악실수납장  450,000원×6개= 2,700,000

음악실교단책상  400,000원×1개= 400,000

음악실음향시설장비구입  740,000원×5종= 3,700,000

음악실책상및의자  500,000원×8개+50,000

원×32개=
5,600,000

8.외국어교과활동 5,300 5,300 0

1.영어교과활동 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.도서구입비 1,600 1,600 0  

9.특수교육교과활동 41,288 21,603 19,685

1.교과운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.학습준비물 6,000 6,000 0  

2.장애인권교육비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.특수교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수행정실무사인건비 10,403 10,403 0

1.무기계약직원인건비 9,443 9,443 0  

2.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  

5.특수교육대상자치료지원비(목) 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)특수교육대상자치료지원  100,000

원×16명×6회=
9,600,000

6.특수교육대상자통학비(목) 4,225 0 4,225
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1.교육운영비 4,225 0 4,225
(성립전)특수교육대상자통학비  4,225,000

원×1식=
4,225,000

7.특수교육대상자방과후학교운영비 5,860 0 5,860

1.운영수당 800 0 800
(성립전)특수학습방과후학교강사비  

32,000원×1시간×1명×25회=
800,000

2.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전)특수학급방과후학교준비물구입  

262,500원×8명=
2,100,000

(성립전)개인별방과후프로그램참가지원  (80,000원×6명

×6회)+(80,000원×1명×1회)=
2,960,000

8.특수진로직업거점학교운영(목) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
(성립전)특수진로직업거점학교운영  

30,000,000원×1교=
30,000,000

특수진로직업거점학교운영  -30,000,000원

×1식=
-30,000,000

2.창의적 체험활동 145,165 127,430 17,735

1.자율활동 31,790 29,790 2,000

1.학교축제 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.체육대회 3,040 3,040 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 1,920 1,920 0  

3.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

4.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 374 2,240 -1,866동아리지도강사비  -1,440,000원×1식= -1,440,000

외부강사특강  -126,000원×1식= -126,000

컨설팅강사비  -300,000원×1식= -300,000

2.교육운영비 6,758 6,760 -2도서구입비  -350,000원×1식= -350,000

동아리물품구입비  415,000원×4개동아리= 1,660,000

동아리활동차량및숙박  66,000원×1식= 66,000

특강지원물품  -138,000원×1식= -138,000
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연수비지원  -1,240,000원×1식= -1,240,000

3.목적사업업무추진비 1,868 0 1,868
학습공동체운영협의회(식사비,간식비)  

186,800원×10회=
1,868,000

6.미래에너지학교운영(지원금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 88,500 88,500 0

1.테마식현장체험학습 64,440 64,440 0

1.여비 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 60,240 60,240 0  

2.수련활동 9,660 9,660 0

1.여비 360 360 0  

2.교육운영비 9,300 9,300 0  

3.현장학습(1학년) 7,200 7,200 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 7,100 7,100 0  

4.현장학습(2학년) 7,200 7,200 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 7,100 7,100 0  

3.동아리활동 24,875 9,140 15,735

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.오케스트라운영 2,975 4,700 -1,725

1.일반수용비 0 1,000 -1,000음악회음향장비대여  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.운영수당 250 1,700 -1,450강사비  -1,450,000원×1식= -1,450,000

3.교육운영비 2,725 2,000 725동아리운영물품  -275,000원×1식= -275,000

동아리체험활동비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.사물놀이동아리운영 0 1,440 -1,440

1.운영수당 0 1,200 -1,200강사비  -30,000원×40시간= -1,200,000

2.교육운영비 0 240 -240간식 및 운영비  -3,000원×20명×4회= -240,000
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4.연극동아리운영(목) 4,600 0 4,600

1.일반수용비 850 0 850(성립전)공연장대여  700,000원×1회= 700,000

(성립전)운송비  150,000원×1식= 150,000

2.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  50,000원×2시간×15회= 1,500,000

3.교육운영비 2,250 0 2,250(성립전)대본인쇄비  5,000원×9권= 45,000

(성립전)협의회비  20,000원×9명= 180,000

(성립전)기타운영비  480,000원×1식= 480,000

(성립전)소품제작및의상,분장비  (300,000

원×1식)+(60,000원×7명)=
720,000

(성립전)연극티켓및교통비  25,000원×9명

×1회=
225,000

전북예술페스티벌참가지원비(목)  60,000

원×10명=
600,000

5.학생자율동아리운영비(목) 14,300 0 14,300

1.교육운영비 12,875 0 12,875
(성립전)동아리발표회진행용품구입  

1,759,000원×1식=
1,759,000

(성립전)동아리발표회부스운영비  

1,500,000원×1식=
1,500,000

(성립전)자율동아리활동비지원  565,640원

×17식=
9,616,000

2.목적사업업무추진비 1,425 0 1,425
(성립전)동아리지도교사TF협의회비  

15,000원×10명×2회=
300,000

(성립전)학교주관동아리협의회  15,000원

×44명=
660,000

(성립전)자율동아리지도교사협의회  

15,000원×31명=
465,000

4.선택적 교육활동 421,825 405,898 15,927

1.방과후학교 운영 277,660 277,660 0

1.방과후학교운영 277,660 277,660 0

1.특별보충학습운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

2.방과후 강사수당 261,000 261,000 0

1.운영수당 261,000 261,000 0  

3.방과후 운영 0 0 0

1.전기요금 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.방과후 운영(자체) 5,660 5,660 0
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1.교육운영비 5,660 5,660 0  

2.독서활동 28,650 28,650 0

1.독서활동운영 28,650 28,650 0

1.도서관자료구입 25,350 25,350 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 7,500 7,500 0  

3.도서구입비 17,350 17,350 0  

2.도서관운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.교기육성 115,115 99,188 15,927

1.[국고]교기운영 115,115 99,188 15,927

1.육상부운영 22,800 20,000 2,800

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.여비 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 16,600 13,800 2,800
(성립전)육성종목추가운영비(목)  800,000

원×1회=
800,000

(성립전)99회전국체육대회대비특별훈련비(목)-장비및용

품  (400,000원×4족)+(100,000원×4벌)=
2,000,000

2.펜싱부운영 42,300 33,500 8,800

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

2.여비 8,400 8,400 0  

3.교육운영비 28,900 20,100 8,800
(성립전)추가운영비(목)-펜싱화및브레이드

  (320,000원×5켤레)+(40,000원×5자루)=
1,800,000

(성립전)99회전국체육대회대비특별훈련비(목)-용품및장

비구입  (170,000원×20자루)+(250,000원×9벌

)+(150,000원×9켤레)=
7,000,000

3.학교운동부지도자인건비 45,688 45,688 0

1.기간제직원인건비 39,858 39,858 0  

2.기간제직원법정부담

금
5,830 5,830 0  

4.체육영재지원사업(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재자기계발지원  600,000원

×1명×2회=
1,200,000

5.체육인재양성훈련보조금 3,127 0 3,127
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1.교육운영비 3,127 0 3,127
(성립전)펜싱부대회출전비-식대  8,000원

×9명×16식=
1,152,000

(성립전)펜싱부대회출전비-숙박비  20,000

원×9명×6박=
1,080,000

(성립전)펜싱부대회출전비-간식비  4,000

원×1회=
4,000

(성립전)육상부대회출전비-식비  8,000원

×4명×12식=
384,000

(성립전)육상부대회출전비-숙박비  60,000

원×4명×2실=
480,000

(성립전)육상부대회출전비-간식비  27,000

원×1회=
27,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교교육실습생운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 216,292 213,490 2,802

1.교무업무 운영 112,352 110,670 1,682

1.교무학사운영 112,352 110,670 1,682

1.청소용품 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0  

2.화장실용품 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.교무학사운영 23,765 21,265 2,500

1.일반수용비 3,300 800 2,500홍보팜플렛제작  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 17,865 17,865 0  

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

4.1학년운영 3,320 3,320 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

5.2학년 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.2학년운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.3학년운영 5,620 5,620 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,360 1,360 0  

8.교육혁신부운영 7,032 7,850 -818

1.일반수용비 3,782 3,650 132교장실현황판  132,000원×1식= 132,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,950 3,900 -950교육계획서제작  -950,000원×1식= -950,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

9.교무실무사인건비 363 363 0

1.무기계약직원인건비 363 363 0  

10.교육역량강화사업-목(공통) 50,800 50,800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 20,700 20,700 0  

3.교육운영비 29,700 29,700 0  

11.교육역량강화사업-목(선택) 7,800 7,800 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0  

2.운영수당 3,240 3,240 0  

3.교육운영비 2,130 2,130 0  

12.교육역량강화사업(수업) 2,900 2,900 0

1.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0  

2.생활지도운영 43,080 41,960 1,120

1.학생생활상담지도 40,240 39,120 1,120

1.학생생활지도(학생부)운영 2,770 2,770 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지비 750 750 0  

3.교육운영비 1,620 1,620 0  
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2.상담실운영 14,350 14,350 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 12,350 12,350 0  

3.wee클래스운영비(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.진로교육커리어존설치(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,382 4,382 0  

2.비품구입비 15,618 15,618 0  

5.노동인권교육(목) 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120강사비  70,000원×8반×2시간= 1,120,000

2.학교폭력예방 2,840 2,840 0

1.학교폭력예방 2,840 2,840 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 640 640 0  

3.학습지원실 운영 53,800 53,800 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 50,500 50,500 0

1.학교정보화지원 50,500 50,500 0

1.교육운영비 13,900 13,900 0  

2.비품구입비 34,100 34,100 0컴퓨터구입  -3,500,000원×1식= -3,500,000

모니터구입  -210,000원×1식= -210,000

카드리더기구입  -100,000원×1식= -100,000
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단초점프로젝터구입  3,300,000원×1식= 3,300,000

프린터구입  510,000원×1대= 510,000

3.기타자산취득비 2,500 2,500 0  

4.교육여건 개선 7,060 7,060 0

1.교육환경개선 7,060 7,060 0

1.교육환경개선 7,060 7,060 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.비품구입비 6,600 6,600 0  

6.학교 일반운영 371,299 361,259 10,040

1.학교기관 운영 109,185 109,185 0

1.부서기본운영 67,442 67,442 0

1.교장실운영 9,455 9,455 0

1.일반업무추진비 5,915 5,915 0  

2.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

2.행정실운영 57,987 57,987 0

1.일반수용비 25,864 25,864 0  

2.여비 21,000 21,000 0  

3.교직원복지비 4,683 4,683 0  

4.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

5.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.행정지원인력운용 41,743 41,743 0

1.사무실무사(구.학교회계직원인건비)41,743 41,743 0

1.무기계약직원인건비 38,503 38,503 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,240 3,240 0  

2.시설 장비 유지 259,214 249,174 10,040

1.학교시설장비유지 259,214 249,174 10,040

1.공공요금및제세공과금 80,281 80,281 0

1.전기요금 55,000 55,000 0  
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2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 13,281 13,281 0  

2.연료비 7,344 7,344 0

1.연료비 7,344 7,344 0  

3.시설관리용역 29,660 32,910 -3,250

1.일반수용비 29,660 32,910 -3,250냉온풍기청소용역비  -3,250,000원×1식= -3,250,000

4.시설일반관리 76,973 64,723 12,250

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 75,973 63,723 12,250소규모수선비  1,650,000원×1회= 1,650,000

(성립전)장애인편의시설공사비  800,000원

×1월=
800,000

장애인편의시설공사비  800,000원×11월= 8,800,000

무인기계경비공사  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.폐기물처리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

6.화장실관리 18,340 18,340 0

1.기간제직원인건비 6,655 0 6,655청소근로자인건비  1,109,100원×6월= 6,655,000

2.일반수용비 11,685 18,340 -6,655청소용역비  -6,655,740원×1식= -6,655,000

7.당직관리 43,116 42,076 1,040

1.기간제직원인건비 15,262 0 15,262
유인경비근로자인건비  2,543,600원×1명

×6월=
15,262,000

2.일반수용비 27,854 42,076 -14,222무인기계경비용역비  130,000원×8월= 1,040,000

유인경비용역비  -2,543,700원×6월= -15,262,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  
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7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 3,057,4662,826,190 231,276

19 발행일 : 2018-07-17


